
 

 

پیکر  بررسی عنصر عاطفه در شعر سهراب سپهری در مقایسه با نگاره عشاق هفت

 نظامی

 چکیده 

از عناصر برجسته در شکل با  عاطفه یکی  گیری شعر و هنر است. شاعران و هنرمندان، احساس خود را در برخورد 

ریزد. درواقع، در هر شعری که عنصر عاطفه در آن غلبه  های دنیای اطراف خود در قالب اثر خود میحوادث و پدیده

کند و التذاذ هنری بیشتری نصیب مخاطب خواهد گردید. در  تر جلوه می داشته باشد، آن شعر برای مخاطب خواندنی

کنند. پس هر کنار این عنصر، عناصر دیگری چون تخیّل، زبان، وزن و... نیز وجود دارند و به نوعی آن را کامل می

اعری که به خوبی این عناصر را با هم تلفیق کند و عنصر عاطفه را به طور محسوس بر دیگر عناصر برتری دهد،  ش

ترین شاعران دوره معاصر، عواطف فردی و انسانی را  شعری قابل تأمّل پدید خواهد آورد. سهراب سپهری، از برجسته

بندی عواطف  توصیفی و با تقسیم -شده با شیوه تحلیلی در شعر خویش مورد توجه قرار داده است. در این مقاله سعی  

شعری به سه دسته فردی، اجتماعی و جمعی، مجموعه اشعار سپهری و نگارۀ عشاق در منظومه هفت پیکر نظامی  

گنجوی از این منظر مورد بررسی قرار دهد. در این بررسی عواطف فردی در مجموعه شعرهای »مرگ رنگ«، »زندگی  

های »صدای پای آب« و »مسافر«  ر آفتاب«، »شرق اندوه« بیشتر مورد توجه شاعر بوده است. در منظومهها«، »آواخواب

و نیز در مجموعه شعر »حجم سبز«، سپهری بیشتر به عواطف جمعی توجه دارد. در نگارۀ عشاق هفت پیکر نظامی نیز  

 عاطفه نقش محوری دارد. 

 اهداف پژوهش: 
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 سؤالات پژوهش: 
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 مقدمه  

شناسی هیجان نامیده  یا آنچه در روان  - اند. عاطفه یا احساسعنوان یکی از عناصر شعر و هنر در نظر گرفتهعاطفه را به

عاطفی    -شودمی با یک حالت  غیرمنتظره همراه  موقعیت  به یک  ارگانیسم  کوتاه  و  کلی، شدید  »واکنشی  به شکل 

ای  گونه(. در شعر و حوزه ادبیات، البته عاطفه را به197:  1382خوشایند و ناخوشایند« تعریف شده است )گنجی،  

توان عاطفه را تعریف کرد یا حتی همه تظاهرات و تجلیات آن را  اند. زرقانی عقیده دارد: »نمیتر تعریف کردهساده

اص، میان  چندان دقیق، عاطفه شعری عبارت است از: نسبت احساسی که در یک لحظه خبرشمرد؛ اما در یک تعریف نه

آید یا با دیدن منظره یا  گردد. مثلاً شاعری با دیدن یک منظره شدیداً به وجد میشاعر با یک پدیده دیگر برقرار می

پدیده دیگری و یا حتی با مرور خاطرات خود در اندوهی عمیق فرو می رود. در مورد اول شاعر با پدیده بیرونی، نسبتی  

: 1384بتی غمگین. این چیزی است که ما آن را عاطفه شعری می نامیم« )زرقانی،  شاد برقرار کرده و در مورد دوم نس

شناسی  تر از تعریف آن در علم روان(.  بنابراین تعریف عاطفه در حوزه ادبیات ساده تر، عامه فهم تر و اندکی متفاوت28

های  رائه نشده و تنها به ذکر مصداقها( ا بندی جامعی از عواطف )هیجانشناسی نیز تاکنون تقسیماست. در حوزۀ روان

ها  هیجان )عواطف( پرداخته شده است. به عبارت دیگر، از خشم، غضب، شادی، اندوه، نفرت، دوست داشتن و امثال آن

 های )عواطف( انسانی یاد شده است.عنوان هیجانبه

حات ادبی )ازجمله کادن، آبرامز و  های اصطلاگونه است. بیشتر فرهنگ در حوزۀ هنر و ادبیات نیز وضعیت به این    

کدکنی در تعریف عاطفه  اند. شاید آنچه شفیعی( اختصاص ندادهEmotionفرهنگ روتلج( مدخلی را به واژۀ عاطفه ) 

بندی  باره صورت گرفته است. در ادامه به این تقسیمترین بحثی باشد که در اینبندی انواع آن نوشته، مفصلو تقسیم

 د شد. بیشتر اشاره خواه

طور مفصل مورد بررسی قرار نگرفته است. علت این امر  متأسفانه موضوع عاطفه در شعر سهراب سپهری تاکنون به 

است که برای محققان و منتقدان جذابیت خاصی داشته و    - ویژه عرفان از نوع معاصر آنبه  - وجود مضامین شعری وی

از جمله عاطفه را تحت البته شایان ذکر است که برخی  التحقیق دربارۀ موضوعات دیگر  شعاع خود قرار داده است. 

،  1395آبادی،  توان به )حکماند که از آن میان میمحققان بعضی از عواطف را در شعر سپهری جداگانه بررسی کرده

50-52 ( شریفیان  همچنین  است.  کرده  بررسی  سپهری  شعر  در  را  اندوه  که  کرد  اشاره  فرایند  72-51:  1386(   ،)

تواند به عنوان  در اشعار سپهری بررسی نموده است. بررسی حاضر می  - ای از عاطفه حسرت استکه گونه– ژی را  نوستال

 تر در نظر گرفته شود.  ها با حوزه پژوهش گستردهبررسی دیگری در راستای این بررسی

تر گفته خواهد  نظری مفصلبندی یادشده )که در بخش دوم یا مبانی  گیری از تقسیممقاله حاضر سعی دارد با بهره  



گیری شعر سهراب سپهری بررسی کند. شیوه پژوهش این  عنوان یکی از عناصر اصلی در شکلشد( عنصر عاطفه را به

از منابع کتابخانه  -ای تحلیلی مقاله شیوه استفاده  با  و  این توصیفی  برای  به پاسخی  مقاله، دستیابی  ای است. هدف 

شعر، بیشتر مورد توجه سهراب سپهری قرار داشته و سیر و روند دگرگونی این    پرسش است که چه نوع عواطفی در

 عواطف در مجموعه هشتگانه اشعار سهراب سپهری به چه شکل بوده است؟

 

 گیرینتیجه 

های دیگر مانند تخیل، زبان، وزن و... صورت و  ترین عناصر شعری است که در ترکیب با مؤلفهعاطفه از اساسی        

بخشد. سپهری ازجمله شاعرانی بود که در شعر خود عواطف فردی و انسانی )جمعی( را  محتوای یک شعر را شکل می

ها، آوار آفتاب،  ای آغازین وی )مرگ رنگ، زندگی خواببیشتر مورد توجه قرار داد. عواطف فردی در مجموعه شعره

هاست. در دو منظومه  شرق اندوه( نمود بیشتری دارد. یأس، افسردگی و ناامیدی ازجمله عواطف فردی این مجموعه

توان دید.  صدای پای آب و مسافر و همچنین در مجموعه شعر حجم سبز، چرخشی در عواطف شعری سپهری می

دهد. سپهری در این  صی وی در این سه مجموعه رنگ باخته و جای خود را به عواطف انسانی میعواطف فردی و شخ

گوید و نگران سرنوشت وی است. از این رو، ماندگارترین اشعار وی را باید در این سه منظومه  اشعار از انسان سخن می

معنای توجه به نگرش سازد، عدم توجه به عواطف اجتماعی بهدار میجست. آنچه از دید منتقدان شعر سپهری را خدشه

به حوادث اجتماعی و سیاسی عصر شاعر است که در شعر سپهری هیچ از سوی دیگر،  شاعر نسبت  گاه دیده نشد. 

بخشد که عواطف اجتماعی را به معنایی  ویژگی جدا بودن سپهری از این عوالم، خصوصیت متمایزی را به شعرش می

کند. بُعد انسانی  سازد و مخاطبان آن را محدود میدهد و در نهایت شعر سپهری را خاص میدیگر در شعر وی بروز می

یابد و برای شود؛ چراکه وسعت میمعنای انسان تنها به انسان عصر شاعر محدود نمی  شود ودر شعر وی تقویت می

رو، شعر سپهری از این حیث شعری است خاص و  شود. از اینحائز اهمیت می  -انسان تمام عصرها  – شاعر، انسان  

ن معنی، شعر سپهری از آنجا  بودن در شعر را دارند. به ایمتفاوت با شعر شاعران دیگر هم روزگارش که ادعای اجتماعی

کند. بنابراین، به تاریخ  تری را بیان میتری دارد و عواطف انسانیپردازد، حوزه نگاه و نگرش وسیعکه به نوع انسان می

 شود.  شود و جاودانه مییا سال خاصی محدود نمی
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